zu 7 ps. 2. r 17 über geben werden steht widder[aren] wider[aren] S 25 das groste S]
 groste R

Predigt am 18. Sonntage nach Trinitatis.**R] Dominica XVIII Euan: Matth. 22.**

Hoc dives est Euangelium de quo multa essent dicenda ꝛ. Videmus, *Matth. 22, 34 ff.* quod hic dominus Christus proponat .1. de lege, 2. de Christo.

.1. Quod de lege docet, dividit in .3. partes, nemlich, quod respondet
 5 legisperito, qui eum tentat, et de lege et usu legis, dicens 'Diliges' ꝛ. *8, 37*
 2. quod 'simile huic'. 3. quod 'in his duobus praeceptis' ꝛ. De praeceptis *8, 40*
 sepe audistis in Catechismo et scitis, was gesagt sey: Dilige deum et proximum. Ideo non multa iam dicam. Verum est, quando dominus alicui bene
 10 facit, fit ut beneficium accipiens diligat eum. Si benefacit servo, gratias
 servus agit ei. Haec est mundana dilectio, sed haec vera est scientia, ut
 quis diligat deum ex toto corde et proximum ut seipsum. Hoc nemo potest
 facere, nisi adest spiritus sanctus, natura et caro non potest ꝛ. Ut cum
 praedicatur, quid fecerit deus, homines et diabolus lauffen ubet unß, hie
 jurinnet kunst und hülffe, ibi tentatio victus, quia Pau. 1. Cor. 4. 'sumus *1. Cor. 4, 9*
 15 spectaculum mundo'. Et qui vult zu Gott gehen *Eccle: c. 2.* quia mundus *Str. 2, 1*
 non potest ferre et diabolus non quiescit, sihet vleiffig, wo er ein luden
 findet, ut sagittas suas ꝛ. In istis malis vivere ꝛ. et tamen deum diligere

zu 1 Die Ionis ante redierat ex Cob; r zu 8 über dominus steht herus r zu 10
 Dilectio mundi r zu 12 Diligere deum r 13 unß hin hie S zu 14 .1. Cor. 4. r

N] DOMINICA XVIII post pentecostes.

Tum per 28 hebdomodarum spacium Comiciae tandem ad finem per-
 20 venerunt. Rediit D. noster Lutherus cum suis die Martis post Dionisii
 hancque concionem sequenti dominica praedicavit.

Math. 22. 'Pharisei autem cum audissent', 'turbae stupuerunt de *Matth. 22, 33 ff.*
 doctrina eius'.

Dives euangelion multisque explicandum. Videmus duo a Christo
 25 proponi: 1 legem, 2 de Christo. Legis doctrina responsio est ad legis-
 peritum, ut discernere disceret legem et Christum. Duplex lex erga deum et
 proximum. Haec duo complentur in Christo tercio articulo. Quilibet ex
 catechismo scire debet, quid sit diligere deum et proximum. Non est haec
 dilectio quae amoris sui et commodi pergit diligere, ut mundus solet, sed
 30 ex corde deum diligere est opus spiritussancti, ut in infinitis afflictionibus
 deum invocemus, diligamus. Der sich zu got wenden wyl, der mag sich zum
 schimp schiden. Mundus digitis in nos collimat. Sathan igniferis telis nos

18—23 ro 21 concionem (post) zu 24 Dnplex doctrina de lege et Christo ro r
 zu 32 Aduersitates Christianorum ro r

R] und daß auffstehen, haec est vera dilectio et praecipuum praeceptum et hoc servato servantur alia. Sic quando venit ad dilectionem proximi, es ist kein kunst, quod adolescens aliquis diligit formosam puellam et econtra. Hanc dilectionem habent etiam gentes. Daß ist ein halb herß, ja ein falschs. Sed quando sapientissimi, sanctiss[imi] et optimi amici in terris nos divexant et pseudofratres ut hodie, quis tum potest diligere proximum? Haec esset Christiana dilectio, sed non invenitur in carne et sanguine. Ego libenter velim sic diligi, si quid mali perpetrassem, ut condonaretur mihi, sed ut erga alium sic faciam ꝛ. Ich sehe, daß er giftig auff mich ist et tamen sol ich nichts drumß wissen, sondern stets fort fahren und lieben. Haecque est dilectio erga proximum. Et dominus rechnets dem ersten praecepto gleich. Saepe enim audistis, quod nostra scientia, quam nos docuimus, in hoc consistat, quod de Christo nihil scire debemus quam solum verbum, Non ut Monachi qui dixerunt: Si sic vixero ꝛ. Ibi statim monachus in corde fingit deum et sicut eum sibi depinxit, ita debet esse ꝛ. Daß heist ghen himel gefleittert. Nein, lasse daß fleittern und tappen fahren et audi, wo er uns mit seinem wort hin weise. Sine verbo suo ist eitel falsch bildwerck. Audi, quid dicat: Si vis me diligere, habes hic proximum, huic benefacito, tum etiam primum praeceptum implesti. Omnia ab eo habemus, etiam minimum pilum ꝛ. quid igitur ipsi faceremus? Ideo sollen wir nicht hohe steigen, sed erunden bleiben. Sed quid faciemus? Dilige proximum ut

zu 2 Diligere proximum r zu 5 über optimi steht potentis/ optimi viri amici S
 nos c aus non zu 11 Secundum simile est primo r 12 quod (haec sit) 14 qui (sic)
 sic] hic S 16 gelettert S clettern S 17 falsch fehli S 21 er(h)unden zu 21
 Dilig: prox: r

N] saucire vult ꝛ. in talibus adfficcionibus deum diligere spirituss[ancti] opus est. Ita eciam Charitas erga proximum est magna res. Non est artis diligere virginem, uxorem, amicum, sed hoc opus et labor propter deum omnes amicos relinquere, inimicos suos diligere. Mihi libenter vellem exhiberi dileccionem, alii non possum exhibere. Hic sudat Adam, non potest continere se Adam. Er kan unrecht nicht leyden. Ideo hoc 2^{um} priori est simile. Nam ars nostra in Euangelio, ut infinitam habeamus dileccionem. Non in Cappis, plattis, personis certis effigiatam imaginem dei videmus q. d. Wiltu mich liben, so nym vor dich eynen nehisten qui tibi nihil benefecit, immo malefecit: benefac illi, servi illi. Noli ascendere in celum, mane in terris, habebis satis agendum. Hic fundatur fundamentum, thesaurus cognitionis divinae. Do muß mans jtw sammen reymen. Examina vitam tuam, an ita exhibeas amorem proximo. Iam satis praedicatum, clamatum. Quilibet

zu 23 Charitas Christiana ro r 24/5 virginem bis relinquere unt ro zu 26
 Proximi dileccio ro r

R) teipsum. Et hoc .2. est primo simile. Istam doctrinam quisq[ue] novit, sed hinderfich, wie die baurn die spieffe tragen: qui semel audivit, statim novit. Es feilet dieser lere nichts quam quod est tam facilis. Quando istam doctrinam audis, cogita: laß uns zu samen reimen istam doctrinam cum vita
 5 nostra et in cubiculo sedens contemplare. Audio quidem, Sed quando facio? Ubi est exemplum in nostra vita? Bonum quidem, ut pingeretur in omnes parietes ꝛ. satis dictum, sed quisque contentus est, quod audierit. Es wil uns leben gezogen, non in lingua schweben. Consydera, quoties dilexeris proximum tuum ut teipsum? Wie soltu hie so ein dunn Register
 10 finden? Contrarium vides: affterredest, quasi proximus dich nicht angehe. Sic ghet ein dage nach dem andern hin et nosti multum loqui de Christiana doctrina ꝛ. Es solt so sein, ut quisque scrutaretur vitam suam: tum sentiret, quod, ubi semel fecisset secundum hoc praeceptum, decies contra ꝛ.

.3. stud In his duobus' ꝛ. Non est magnus labor diligere, quando
 15 aliquid nobisipsis imponimus, ut sunt gravis[s]ima illa opera, quod quidam iverunt armati ad S. Iacobum ꝛ. Ibi excusare se quisque potest, quod non possit ꝛ. Ibi greiff er hnn die gesehe und ziehet uber diesen leiste, das sie sich sollen schicken auff die liebe. Omnia praecepta wirfft er unter sie, Et dicit, quod dilectio sol furgehen, Et dilectionem maneat, ut quando David
 20 esuriebat et veniebat ad Abimelech sacerdotem, et non erat panis quam ꝛ. 1. Sam. 21, 6 dicebat David: lang mirs nur her, et accipiebat panes prohibitos et comedebat, quos tantum licebat sacerdotibus comedere. David ging frey hindurch, non faciebat sibi conscientiam, quomodo hoc decet? quando dilectio sol ein fortgang haben, so trolen sie leges. Ibi enim dilectio, das David suum
 25 corpus et aliorum versorget. Ibi dilectio hat ein urteil gesprochen: Diese

4/5 laß bis Audio unt zu 14 In his duobus ꝛ. r zu 16 über armati steht hm
 harnisch 18 sie c aus sich] sie S zu 19 Dilectio magistra omnium legum r zu 21
 David r 22 sacerdoti S 24 sie] sich S

N) putat satisfactum. Uns leben wyls nicht kummen. Nemo domum redit suam examinans conscientiam quociens indies transgreditur und kan viel die wehl darvon waschen. Lieber, nym das register vor dich. Si semel benefeceris proximo, cencies malefecisse invenies. Es ist zwar nicht eyn groß arbeyt
 30 diligere proximum. Tum possumus infinita electicia opera praestare quae multa videntur, ampliora. Attamen Christus omnia haec opera reymet sie zu der liebe, sie muß sich uber die leyfste schicken. Die liebe muß vorgehen, ex hac omnia procedunt, sicut multis similitudinibus in Euangelio declarat. De David edenti panes propositiois. Die liebe lernet hnn das. 1. Sam. 21, 6
 35 Cur non deberet servos suos saturare? ita dilexit servos, ut in fame

zu 26 Ad vitam Euangelion transferendum, non ad linguam ꝛo r 29 cencius arbeyt
 34 David (sa) zu 34 Omnia ex Charitate iudicanda ꝛo r

R] sollen essen. Ita me diligo: quando esurio, edo. Sic et alteri faciendum. In Christianitate tota nullus fuit Episcopus, qui potuisset istas leges Epykizare, sed unam legem super aliam tulerunt. Sed es heißt: Ein hausvater sol treu und kluge sein, ut sic regat corda, ut quando dilectio exigit, das er ein riß mache per omnes leges, ut in ieiunio solß so gangen sein, das ein altman, kinder, schwanger frauen ꝛ. nicht solten gefast haben, quia dilectio hoc exigit, cum sint infirmi. Das ist geschadet proximo tuo an seinem leibe. Et corpus ipsius praetiosius est quam panes consecrati, imo quam omnes leges in Mose. Ergo Christus vult omnes leges herere in istis duabus und wenn sie gleich alle zu boden sollen gehen, quanquam ipse legem Moysi non umbreißt, non dicit omnes leges nihil esse, sed wirfft sie unter die liebe. Si non, so zureißt ꝛ. quia non est lex, quae dilectionem zureißt. Ideo ad hoc pertinent treue und kluge diener qui conscientias regant. Certe oportet leges sint. Uxor non erit maritus etcontra ancilla hera, servus herus. Ista discrimina oportet serventur. Item oportet ritum seruari, ut canantur psalmi und zucht bleibe ꝛ. et aliae ordinationes serventur. Si vero coguntur seruari sive a Papa sive a concilio principum, non servandae ꝛ. Dei praecepta sunt meliora istis humanis et tamen deus subiicit ea dilectioni.

.2. Quod interrogat Iudaeos, qui tam docti erant, quod eum tentarent tanquam nihil omnino scientem de sua lege, Econtra ipse interrogat eos ein stude quod putant se optime nosse. Quis enim hoc nesciret? Num non legimus hoc in scripturis, quod ex David Christus sit oriturus? Iterum gibt er hñn da ein latein auff: quare David vocat eum in spiritu dominum?

2/3 Epykizare] lenden S zu 2/3 über Epykizare steht lenden zu 3 über tulerunt steht gemacht 10 ipse über quanquam 15 canentur zu 15 oportet leges esse r 17/8 principum bis tamen unt zu 19 Christus cuius filius est? r

N] hoc faceret. Ita nos ex charitate procedamus in operibus nostris. Papistae autem neglecta Charitate haben eynen uffsacz noch dem andern uffgelegt super liberum dei populum. Qui enim charitatem habet, omnia facit, ex illa non cogendus. Charitas uno loco iubet, altero prohibet in eodem opere, Dornach sichß reymen wyl. Hoc est quod Christus dicit: 'In his duobus pendent omnis lex et prophetae'. Do muß hñntummen. Omnes leges, non dicit: Nullae sunt leges, immo debent esse leges, sed huc ad charitatem tendere debent. Externis et civilibus legibus opus est secundum corpus, ut servetur ordo, sed tamen omnia ex charitate proveniant. Si autem ligare vellent conscientias, hoc supprimitur charitas. So wollen wyrß lassen.

'Quid vobis videtur de Christo?' Proponit illis de Christo questionem, qui sibi videbantur multa scire de Christo q. d. O solten wyr nicht wissen,

27/9 Charitas bis prophetae unt ro 32 Si] Et 35 solten(s)

R] Pater enim non solet filium vocare dominum. Iam indicat, quod nesciant, quid hoc vel aliud sit, nec quid cultus dei sit nec quid Christus. Sic est in mundo x. Maxima ingratitude est, quod omnes volunt nosse doctrinam hanc, non est liber aut scientia in mundo, quae tam cito discitur ut scriptura. Quando deus verbum locutus, non solum noverunt, sed etiam fiunt Magistri dei et exponunt sibi sua verba x. et fiunt inutiles iudices ut Rottae x. Ego saepe dixi: Ich kan nicht da hin kommen, ut statim respondeam, quid Christus sit, ut ipsi. Certe recensere possumus X praecepta, Symbolum, pater noster, sed postea rein gelernet haben x. Certe ista quaestio wil wol bleyben usque ad finem mundi: Quid Christus? Respondendum quidem, ut symbolum habet, sed tamen discendum semper x. Isti fiunt tandem securi spiritus et tales, quod ideo tantum didicerunt scripturam, quod velint scire et alios iudicare. Es ist ein schändliche tentatio, quod aliquis putat se omnia scire. Dicendum: Ita quidem sonant verba, sed ich habß noch nicht gefast, ut deberem. Alia est cognitio Christi quae in hoc consistit, quod tua peccata tulerit, et hoc sic agnoscito, daß du yhrer Iose werdest. Nam omnia crassa peccata bleiben hnn dir stehen, und du fürcht dich nicht fur Gott et putas te posse loqui. Nihil hast de Christo gefast quam die hülffen, den kern nondum. Nondum scis, wie du deinen sunden solt feinden werden, quomodo superanda mors. Ideo manet illa quaestio in aeternum, Quid Christus sit. Est certe salvator noster, qui a morte, peccato x. a quo iusticiam, pacem, salutem x. accepimus x. Nunc ito in cor et quaere te, an habeas peccatum, an pacem, tum videbis in te groffe wadßen peccatorum, ergo nondum recte cognovisti Christum. Si enim talia peccata in te invenis et ultra hoc es securus x. Magna gratia, si quis in

2 vel fehlt S zu 4 Nulla scientia facilius discitur quam verbum dei r zu 4/5 über ut scriptura steht theologia et zu 10 Quid Christus? r 11 quidem] quod S 20 fehlt S 22/3 in die groffe unt 24 wadßen r

N] was Christus seh? den gibt er eyn spiczige: Quomodo pater filium potest appellare dominum? Die jundern, omnes adversarii tam facile possunt totam bibliam, omnia noverunt Christique formare verbum. Accedunt impii loquaces, mendaces iudices. Ita cum parum noverint et legerint, putant se satisfeciase putantes se Christum optime nosse. Sed haec questio de Christo summis Christianis semper permanebit questio usque ad finem mundi. Wyr werden schuller bleyben, tantum quaere ab Hypocritis, eciam a Christianis, quid sit Christus. Alia est cognitio Christi quam aureorum rubeorum et grossorum. Christi autem cognitio excedit omnem captum rationis, immo totam sapienciam rationis captivat, quomodo resipiscendum x. si hic non noveris, so

26 (....) spiczige zu 27 Aliam questionem proponit de Christo ro r zu 34 In Christi cognitione semper manemus discipuli ro r 35 (....) quomodo

R] peccatis stetit et tamen sentit, sed nunquam nimbst h̄yr gwar, nunquam doles. Vide, num mortem non timeas et mundum et num possis vere dicere: Caesarem non timeo. Si autem invenis in te terrorem, disce, quid Christus sit. Est salvator. Ubi est? Ja uber hundert tausent meil. Invenio me esse ein verzagten schall, qui timeat ista omnia. Ideo ista ars est talis 5 quae statim praedicatur et in aurem hauritur ꝛ. sed non ediscitur. Sed unde acquires hoc, das̄ bu der funde lofs̄ werft̄ et acquiras iusticiam et sis bono animo, sive mundus rideat sive econtra, Satan ꝛ. Da gehort̄ zu, ut noris, quis et quid sit Christus. Non est in angulo, non Romae, sed tibi vicinior esse debet quam tuum proprium corpus et anima. Si peccatum 10 adest et te mordet, vide ne desperes, ut subinde cor magis securum acquiras ꝛ. tum habes nucleum, non paleam ꝛ. Satis iam de hoc dictum, donec robustior fiam.

Dicam eciam de Comitiiis umb̄ des̄ gewess̄n̄ willen, item, ut etiam diligentius oretis et vehementius et insuper gratias agatis. Es̄ ist̄ in istis 15 comitiis noch̄ nichts̄ endlich̄s̄ beschl̄offen nec adhuc scire possumus, quid futurum ꝛ. Wol̄ ist̄ vorhanden ein̄ endlich̄ brat̄ven, verum non consequentur quod desiderant. Videtis, quod tota aestate anxie laborarint ꝛ. si potuissent hoch̄ furen. In nostra parte statim responsum est, ipsi non: signum, quod incertum eorum dogma. Quare .i. nondum ein̄ endlich̄ antwort̄ ist̄ gegeben, 20 es̄ ist̄ wol̄ sur̄gebracht, ut omnia in pristinum statum gefest̄ wurden. Sed an possint consequi, nescio ꝛ. Nos interim satis habemus, quod deus nos fortificavit, quod in supremo loco confessi sumus fidem nostram, et huc venit

2 num (vor mortem) c aus an 12 non paleam] nupaleam S zu 14 Comitii Augustana r 18 Videtur S 21 statum rh R] fehlt S

N] hastw̄ aller erst̄ die h̄ulffen. Ideo semper haec questio permanebit ohnē frage. Si cognoveris Christum assertorem, salvatorem ꝛ. videbis tanta peccata in 25 te, das̄ dū sie mit̄ Ḡrten mußt̄ herauß̄ h̄elffen. Hoc eciam opus est spiritus-sancti, antea securi incedimus, non indigemus remissione peccatorum. Cognitionem autem peccatorum sequitur timor, horror, terror ꝛ. pavor, sathan, lex et inferorum sensus, eciam in Christianis qui dicunt: Christus est salvator meus. Ubi est? Ja uber̄ thausent̄ mehlen. Ita affligitur consciencia. 30 Semper permanet questio de Christo, nunquam satis possumus in Christo sapere et sathanae, mundo contradicere, illum contemnere. Ita semper indies atque indies procedamus de fide in fidem.

Vanae hactenus fabulae errarunt vobis. Parum dicam, ut oretis et gratias agatis. Endlich̄en beschl̄uß̄ weyß̄ man nicht̄. Responsum incipiemus 35 ad 15 Aprilis. Primo gratias agite deo optimo maximo, qui adversarios summos nostros multos eo redegerit, ut confessi sint nostram causam

35 agatis (sesq) 15 zu 36 . . . onalia . . . Comitiiis ro r (der Rand ist beschmitten)

R] res, ut optimi et pessimi inter eos cogantur dicere, quod nostra doctrina in minimo non sit contra aliquem fidei articulum. De hoc gratias agimus deo. Quid facturi, si mala doctrina x. Ego hanc confessionem tam libenter, ac si aliquis mihi donasset hundert tausent fl. Über das sunt articuli, die das
 5 kirchenrecht betreffen, die hangen noch so. Et tamen hoc concedunt, quod multa quidem sint vera, aber es stehe uns nicht zu, das wirs verendern, wenn sie es aber theten, darumb soll man harren, bis sie es annhemen. Sed nos in principio cum omni timore et humilitate incepimus. Rogavimus omnes religiosos, ut ipsi rem inciperent. Sed wie sie sich dazu gestellt haben,
 10 noverunt x. sie solten ja etwas dazu gesagt haben, sed furiosi x. Et hodie adhuc contra hoc pugnant et tamen interim dicunt: man sol radten. Sed, weilß Gott Lob so ferne kometen ist, quod fecerimus obedientiam deo et Cesari, quam debebamus x. Si in altera parte contra religiosos peccavimus, wir wollen an sorge stehen et sicut hactenus rem deo commisimus, sic et
 15 porro. Ipse incepit, et wirds auch hin auß furen: verbum nostrum non potuerunt arguere, allein kirchen gebrenge, das wird sich wol schliessen, et in coelis x. Gratia igitur deo, quod deus tam fortiter exaudierit orationes nostras. Orandum, ut et porro x. Denn der Teuffel ringt und bringt und

zu 4 Caeremoniae r 12 obed: über deo

N] nullosque articulos nostros contra analogiam fidei esse, quod testimonium
 20 pro mea persona non acciperem pro 100000 florenis, quod ipsi tandem iuviti etiam confessi sint veritatem. Quid, quaeso, nunc nobiscum agent, quos non hereticos esse confessi sunt? In aliquibus autem articulis pompis et thesauris papisticis nos accusant, quod temere sine autoritate et obedientia Papae haec incepimus. Testor vos omnes, quomodo hactenus illos implo-
 25 ravimus, exhortati sumus, ut ipsi permutarent Ecclesiae statum, sed qua ratione illud fecerint, scilicet occidendo, furendo, fulminando contra nos. Ideo nolunt a nobis respisci, ut et ipsi tandem rem permutarent. Wie es geschehen wtrdt, werden sie es woll sehen. Volunt virgines vestales iam uxores iterum virgines, quod et Hieronymus dicit impossibile esse. Nos
 30 autem quia iustam causam habemus deusque incepit hanc, oremus, ut perficiat. Wir wollen yn des zu friden stehen, Gott die sache behelen. Er siczt druben. Er wtrdt das wasser woll hinfurdern, do es hyn gehoeret. Er ist yn starck gnug. Tercio oretis pro Cesare, qui pro sua persona integer et sincerus est, non autem potest bene imperare prae furiis consiliariis.
 35 Proque principe nostro, qui vestri causa magna perpessus est, proque aliis principibus Euangelii fautoribus, quo promoveantur in suo proposito. Proque cecitate multorum principum et Papistarum. Deus illis det sui agnitionem,

23 quod über (quasi) 27 (efficient) rem 36 suo proposito ist fraglich, weil durch alten Tintenleck schwer leserlich

R] suchet so mancherley lüden, und ich sehe es gerne. Er hat kein richtige ban,
 4. 22ofc 22, 22 ff. iam hoc iam aliud incipit dolo ꝛ. Sicut angelus manet in via cum
 Balaam ꝛ. Ergo helfft rem precibus fobdern, ut fecistis.

N] Amen. Sin minus, laborent suis machinis, insidiis, dolis, fraudibus, sicut
 hactenus fecerunt et tamen illis non continget. Nos in fiducia dei et simpli- 5
 citate fidei expectemus deum.

17

6. November 1580

Predigt am 21. Sonntag nach Trinitatis.

R] **Dominica .XXI. quae erat 6 Novemb.**

309. 4. 47 ff. Hoc Euangelium auditis singulis annis und sollet nu ja so gelect sein,
 ut intelligeretis, sed tamen, donec carnem in collo gestamus und find noch
 nicht allen sunden und dem Teuffel entrinnen ꝛ. An das wir auch schuldig 10
 find unsern herrn zu preisen et loben und unser morgenopffer auch aufzu-
 richten ꝛ. Habetis in hoc Euangelio exemplum fidei, charitatis, fructuum
 fidei und des lohns. Ego illam praedicationem faciam, die ich nicht gnugsam
 kan. Fides est talis res quae non potest omnib[us] praedicari neq[ue] quis-
 que eam discere potest, oportet adsit necessitas quae den menschen mürbe 15
 mache, ut hic Regulus ubt et sterdet suam fidem, quia suus dilectus filius
 erat in periculo mortis. Si illam necessitatem non habuisset, non curasset
 fidem ꝛ. ut plures fuerunt, quos nihil movit Christus, quia non habebant.
 Si itaq[ue] non adest necessitas, nihil est fides ꝛ. si etiam fides adsit, tamen
 nicht er nicht auß quod des glaubens werd ist. Cum ergo totus mundus 20
 tracht pro quiete, ideo pauci curant doctrinam puram et fidem. Nam qui
 sic vivunt, ut nullam penitus sentiant necessitatem, illi werden unnuße leute,

zu 7 Euang do: 21. Ioh. 4. de Regulo. ꝛ zu 8 Iohan. 4. ꝛ zu 9 über gestamus
 steht haben 10 dem über und zu 12 Exemplum fidei ꝛ 14/22 Fides bis sentiant unt
 zu 16 über Regulus steht amptman ubt] not 8 Non omnium est fides ꝛ 18/9 ut bis hab:
 steht über curasset fidem ꝛ. Si itaq: non adest necessitas zu 19 Necessitas vel trib: ꝛ. ꝛ

N] **DOMINICA VIGESIMA PRIMA IOAN. IIII.**

309. 4. 47 ff. 'Erat quidam Regulus cuius filius infirmabatur Capharnaum'.

Quia quotannis hoc Euangelium auditur, scire deberemus. Sed quia 25
 carnem et sanguinem habemus, oportet nos semper fide infirmari. Cuius
 optimum hic habes exemplum, deinde fructus fidei, ita ut multis verbis
 indigeret. Der glatz ist eyn solch ding, davon man nicht kan iderman
 predigen noch leren. Oportet homines prius esse adffictos adfficcionem, sicut
 hic in Regulo. Gette er die noth nicht gehatt, non respexisset Christum 30

23/4 ro zu 27 Fidei ενκομιον ro ꝛ

R) audiunt quidem, sed est ipsis ista praedicatio nociva, et cum diu audierint, tandem contemnunt. Si autem volunt doctrinam amplecti et discunt, sic discunt, ut fiant unnütze Weßcher volentes omnia iudicare, was man predigt und lebt, nihilqu[e] didicerunt quam ut alios iudicent, quia non habent
 5 necessitatem neque sentiunt, Ideo cognitione sacrarum literarum non aliter utuntur quam quod fiunt Meister Klugling. Velim tales non audirent Euangelium, wer kans aber auffhelen? Christus tulit eos, quamquam riserint ipsum. Sic nos facimus. Neminem rident sua sapientia quam seipsos, ut videtur in illis Schwermeris. I. ergo ad fidem pertinet, ut aliquis sentiat
 10 suam necessitatem, daß er der Iere hold werde und lauffe hñr nach et ex animo cupiat. Hunger ist ein guter Koch. Sauer macht essen. Quomodo venio ad necessitatem, ut acquiram fidem? Si non invenis eam apud te, es erstarrt omnino. Regulus habet externam necessitatem, quia filius graviter decumbit, pro quo redimendo libenter dedisset substantiam suam et
 15 forte libentius ipse mortuus &c. Illa necessitas urget eum. Daß erß hñm einen ernst leßt sein, ut ex aedibus currat dem herrn nach. Non expectat, donec veniat in regionem. Sic tu inspicere te: multas invenies in te necessitates, habes carnem quae in se habet peccata, mortem, vestigia diaboli, in cuius regno adhuc es. So weit du in carne bist, cogeris orare 'Sanctificetur' &c. 'Adveniat' &c. Si hoc fateris, fateris in te peccatum &c. Si hoc non sentis, nescis, ad quid Euangelium, fides, Christus valeat. Ranstu hñn

zu 1/2 über audierint, tandem steht Luc 8. 9/12 .1. bis ut unt zu 11 über Sauer steht effig Fames cocus opt. r Sauer macht essen r 16/136, 3 ut bis Christianus unt zu 16 Bonum mihi r zu 17 über regionem steht Capernaum zu 21 Euangelium, fides valeat Christus

N) neque fidem. Ita si adsit fides, tamen nulla est, nisi exerceatur. Ex quo pauci in mundo sunt qui affligantur. Omnes studemus paci et tranquillitati, non pervenimus ad fidem, sed permanemus aut securi et hypocritae. Why
 25 lossens vor den oren voruber. Aber lernen darvon plaudern und waschen, ut alios Critolai libra suo ex cerebro iudicent, aliis irrident et subsannant. Valeant tales. Sie spotten niemandes so fere als sich selber, ut vides in Rottensibus qui omnia subsannant und mehstern alles. Ideo opus est praecedente adficcione ad fidem. Hunger ist ein gutter Koch, lernet essen. Quo
 30 modo perveniam ad fidem? quia nullus est cogendus. Hic vides in Regulo passo de filio suo, quomodo currit ad Christum. Er wer villeycht liber selber gestorben odber sehn gutt vor den son geben, auß grossen ernst diser noth leufft er auß sehnem haufe zu Christo. Ita tu eciam, si in externam adficcionem non perveneris, habes tamen multa spiritualia mala. Non sancti-

zu 22 Qui ad fidem idonei ro r zu 27 In magistros fidei ro r zu 32 Quales discipulos ro r (Band ist beschnitten) 33 in fehlt

R] *wind schlahen* *carnem in collo, non curabis Euangelium* ꝛ. *Qui vero sentiunt se carnem, peccatum, regnum diaboli in collo habere, Illi non saturantur Euangelio, sed certi sunt eius discipuli. Christianus ist ein gewisser schuler, didicit et incepit ab utero matris et in aeternum discit, et ego tam certus sum, sed non adeo diligens. Sic Christianus wird an viel orten sein, da er noch ein schuler ist. Nec ego volo esse amplius praedicator mundi, sed Christianorum. Mundus nimium sapit, Imo non potest ferre istam praedicationem, damnat nos ministros eius, et si in cochleari ꝛ. Si vis necessitatem experiri, doce Euangelium et fateri, taceo necessitatem quam in te habes, an der not mangelt es nicht, sed an dir qui eam non sentis. Mundus sucht wollust, reichthum, ehr, econtra odit persecutionem ꝛ. Illos tres hostes excitat contra nos, ut fidem discamus quam omnes facillime et cito didicerunt, ubi unum verbum audierunt et fiunt omnes doctores uber den Christum. Darumb muß man nicht allein wasschen lernen vom glauben ꝛ. sondern mit der faust, gangem leib und leben hernachfolgen. Nos non cavere possumus ein klein fundlein et ne verbulum quidem durum a proximo pati, einen heller verlieren, quomodo ergo ista magna pateremur? Primum ergo adsit necessitas quae urgeat hominem, ut deum invocet et credat. Illa fides Reguli primum est infirma, non manet domi, non expectat, sed vadit et putat dominum debere ire secum ad aedes suas. Tantum fidei habet, quod*

4 (didid) didicit 10/2 der bis excitat unt zu 13 Doctrina fidei videtur facilis
 hominibus securis r 14 Darumb bis glauben unt 18 quae (te) zu 18 Necessitas r
 19/137, 1 est bis sua unt zu 19 Fides Reguli primum infirma. r zu 20 Fides Reg r

N] *ficas dei nomen. Non es in regno dei* ꝛ. *Fulestis das nicht, tunc mortuus es et sub sathanæ imperio. Summa summarum: si cognoverimus in Euangelio nostram imbecillitatem, satis caussae habemus ad Christum. Das Euangelion wyl schuller haben, es kan nicht gar auß gepredigt und gelernet werden. Ita video in me ipso meam fragilitatem fidei ut hic in Regulo. Secundo ultra haec mala und noth habes inimicum mundum qui confitentem Christum persequuntur. Tercio vides mundi illecebra sua quaerere in pompa et Christum et verbum spernere. In der noth stecken wir ita, ut opus sit ad Christum currere. Wir haben des biß an hals gnug an uns. Interim securus mundus optime novit fidem et Euangelion in summis peccatis vivens. Sed hic vides infirmam fidem Reguli qui non credit filium sanari nisi tactu Christi. Er hat also viel glaubens, ut praesentiae corporali Christi fidebat. Er war halb und halb. Es ist dennoch etwas do von ernstlichem glauben, es ist nicht eyn gespot do ut in nostris Svermeriis in suis speculationibus fidentes. Er leufft zum hauffe hinaus properans ad Christum,*

zu 21/3 Noth bringet uns zu Christo ro r zu 25 Pericula hoc seculo ro r zu 31
 Infirma Reguli fides ro r

E] si iret dominus secum et praesens persona sua esset, posset filium suum sanare. Si econtra, non. Est fides quae dicitur halb et halb, et tamen est fides. Utinam omnes falsi Christiani hanc fidem haberent et utinam illi irrisores sic inceperunt credere ut is Regulus. Est aliquid in eo de seria fide: wens h̄m ein gespot were gewesen et cogitasset tantum de fide ꝛ. mansisset domi, sed tantum serii est in Regulo, daß er auff die füße tritt vel inscendit equum et proficiscitur ad Christum et cogitat, so er h̄m erlangt, so seh̄ seinem Sone geholffen. Si hoc non, hett er nichts da zu gethan. Esto tibi is Regulus magister et doctor, qui putas te credere. Si cogitavit Regulus: Si hunc virum haberem qui hoc et tantum mihi posset dare, spes esset, daß ich nicht not wurde haben. Haec inceptio, de me iam loquar, est maxima res, quando homo in necessitate potest venire ad virum, a quo consilium audiat, Et si quid dicit et consolatur et sic accipit, ac si deus ipse dicat, est magna fides illa et non contemnenda, quam deus etiam non wil veracht haben, quia propter hanc instituit praedicationem et Sacramenta, ut homo homini porrigat manum, ibi praesentia ꝛ. Hanc fidem vocamus ein Kinder-glaube, Et tamen non sum adeo firmus et feste, daß ich mir verdrauet allein in tentatione, daß ich dem Teufel einen buff kunde aufhalten. Istum gradum fidei ne contempnas, den der Amptman hat. Si homo talis mecum in domo esset, solß kein not haben. Sic tu, quando in periculo es conscientiae, infortunii, Nimb doch so viel glauben, ito ad pastorem, ad vicinum qui habet verbum, et crede tantum quantum is: si modo ad eum venire possem et credam, quicquid dixerit. Haec est inceptio fidei et selham, wenn du zum andern stufen des glaubens kumpst, sihe daß du feste halst, praesertim du Schwermer. Da fellt sein glaub et findt, ut si ego venirem ad pastorem et interrogarem pro consilio, ut mihi aliquando factum, et ipse me plus

6/7 Regulo bis proficiscitur unt 9 tibi Regulus iste Magister S 11 iam über (non)
 12 res] ars S zu 12 Consolatio fratris r 14/5 contemnenda bis Sacramenta unt zu 14
 Cur institutum ministerium verbi et Sacramenta r zu 16/7 Kinder-glaube r 17 (in)firmus
 18 einen bis gradum unt zu 23 Initium fidei r zu 24 2 gradus ꝛ fidei r

N] sciens filium sanandum. Ita tu quoque primo disce credere dicens: Si solum Christum mecum haberem, salvarer. Magna consolacio est, si homo hominem praesencialiter consolari potest confitendo, absolvendo. Ich wil myrs nicht lassen nhemen. Si quis talia curat, sciat se non esse absque fide. Nam quicquid sacerdos dixerit, verbum dei est, quia ad id vocatus. Ich h̄m noch nicht so stark ut Svermerii, ut possim carere tali consolacione privata. Es ist eyn stufe des glaubens quae non est contemnenda, ut hic videmus exemplum in Regulo, ut ita gradatim ascendamus ad fidem discendo,

zu 29 Absolucionis εὐκομίων ro r 30 curat über (ambit) zu 33 Gradatim ad fidem ascenditur ro r

R] terreret quam mea necessitas sufferre posset, da legt er mir zwen Zentner auff, da vor einer ꝛ. ubi dat fidele consilium, enthilff mir, quod debeat me helfen, velim Schwer[merii ein tag oder ij am Creuß hengten, ut pii vere ꝛ. Ibi dicit ad Regulum occulte: dicis, ut ad te veniam et iuven filium tuum, du bist ein fromer gesel ꝛ. 'Nisi' ꝛ. Num haec non est fides, quod venit ad dominum et orat? Et tu dicis, quod non credat. 'Nisi' ꝛ. Es hart gnug versucht, vide, si tu desereris etiam ab iis a quibus auxilium, consilium et consolationem requiris ꝛ. Et dir abfielen in quibus maxime tu confidis ꝛ. Et ipse dat tale consilium, utsupra. 'Vade.' Da gibt der Herr die rechten lection und glauben auff und das ist der recht lern des Euangelien. Audit, quod dominus nolit secum ire, Sed 'Vade, filius tuus' ꝛ. Ibi acutus gladius intravit ei in cor, iamque mortuus, quia ipse schleget mir die bitte abe, non vult mecum ire. Nos non sentimus hoc. Es ist mir gut da von zu reden. Si loco Reguli stetissem, ich wurde wol ein ander herz getrigt haben. Qui ergo vult Christianus fieri, discat hoc: quo plus in necessitate clamatur, plus premitur. Sic nobis iam fit. Hoc est importabile ipsi naturae, ut orando erget werde, statim gehen cogitationes malae an, quae blasphemiae sunt. Das ist des herrn Meisterstude, quando laqueus est am hertesten, frangit. Et dicit dulcissimum verbum 'Vade' ꝛ. 'vivit filius'.

zu 4 über occulte steht in corde zu 6 Nisi signa et prodigia ꝛ. r 7/11 hart bis quod unt 9 utsupra] videlicet S zu 9 Vade filius tuus vivit r zu 16 über premitur steht imperso: 16/17 iam bis erget unt 18/9 Meisterstude bis dicit unt 18 laqueus über est

N] audiendo consolacionem et absolucionem afferendo. Tu proximum tuum accede, zu dem du dich gutes vorfihest. Das ist der ansehende glatoben. 'Nisi signa et prodigia videtis.' Iam ascendit ad alium gradum. Christus indicat illi defectum. Er gibt ihm einen stoß. Er legt ihm zween Centner uff den einen centner, magnum pondus. Ibi experitur crucem, terretur ab illo, a quo consolandus esset. Utinam hoc sentirent Svermerii q. d. Christus: Du bist ein feyn gesel, nisi videbis, non potes credere. Cum tamen optimus Regulus ex fide currit domo ad Christum, Ist das nicht glaube? Relinquit omnia domi et quaerit Christum, noch muß er die harte leccion hoeren. Sed cum audit, desperat in se, putat se frustra cucurrisse et filium suum iam mortuum. Quilibet sua necessitate cogitet, Wie ihm zu muthe sey geweest. Nemo nisi expertus has tentaciones novit. Wen die noth doher gehet, ihe mehr wdr schreyen und bethen, ihe hertter er uns drucket, ihe lenger, ihe erger, ita ut Caro murmuret et desperet. Also wyl uns dazu

23 ihm ro über (mhr) 24 Centner erg ro aus Centl 25 illo (ubi) 26 nisi (credideris) zu 26 Christus austerus ro r 27 (. . .) domo 29 cum (persistit in hac fide) zu 30 Desperacio in afflictione ro r zu 33 Post summam tentacionem sequitur suavissima consolacio ro r

R] Ibi .i. cogitatio fuit: meus filius est mortuus. Das ist feins hertzen vol
gewest, Et stetit hic mit groffem betrubnis, heulen und weinen, et desperavit
se frustra laborare. Et in hoc articulo kompt das wort 'Vade' x. Ibi
renascitur. Oportet credat huic verbo, alioqui desperasset, fit iam novus
3 homo et non amplius haeret in persona, sed verbo et discit non quaerere
personam, sed manendum esse in nudo verbo. Da lasse meister her komen.
Si quis in deserto ageret, da er keinen pfarrherr, prediger x. bekommen kunde.
Item si blasphematur a mundo x. nullam consolationem accipit nach dem
ersten grad, Et tamen sol her gehen ut is, lest die person Christi da, non
10 secum accipit, sed in solo verbo haeret. Celum, terra et totus mundus non
dicit neque potest aliter quam filium mortuum. Ibi nihil audit de vita
filii quam nudum verbum. Et ideo iactat Euangelista 'Credidit' q. d.
respicite hanc fidem, quod is vir, qui iam erat diffusus et haeserat in persona
Iesu, iam aliud cor acquirit, quod nihil curat praesentiam Christi. Das
15 mag mir ein glauße sein, inquit Ioh|annes. Hoc est superare paternum cor,
naturam et omnia testimonia coeli et terrae. Iam nihil aliud vult videre,
sentire quam verbum. Das thue h̄m nach nach, ders kan in necessitate, ut
contra omnes gifftige pfeil et gravissimas cogitationes solo verbo se muniat.
Ibi videbis, qualis sit ars credere in Euangelium et quam pauci sint qui
20 credant, quanquam nociva haec doctrina sit securis x. Talis necessitas
non faciet te einen Schwermert, sed einen tapffern redlichen man in his rebus.

zu 3 über articulo steht puncto 5/7 homo bis da unt zu 5 Haerere in verbo
non in persona r 6 her(x) zu 7 ps 110 r zu 12 Credidit homo sermoni x. r
14 Iesu] Christi S zu 15 Natura fidei r zu 19 Fides r 20 sit (pro) 20/1 Talis
bis man unt

N] vor hin das hertz lochen. Tunc sequitur suavissima consolacio. Cum iam
credit filium mortuum, desperat omnino, tunc citissime audit 'Vade, filius
tuus vivit'. Hic reviviscit et repletur celum et terra gaudio.
25 Nunc sequitur fructus fidei. Iam discit non quaerere personam, sed
nudo verbo adherere. Ita ut in omnibus periculis, tentacionibus, quas prius
habuit, mag frey doh̄yn gehen, non pendet in persona Christi, er n̄mpt h̄n
nicht myt h̄m, sed solo verbo credit, ut textus dicit 'Credidit verbo': homo
nullum habuit signum, nullum testimonium a nuncio, sed solum verbum
30 apprehendit, gehet frey h̄m selben doh̄yn und ztweyffelt nicht dran filium
revixisse. Haec fides superat et cor et affectus paternos, ut obliviscatur
omnis meroris, et credit quod nondum videt. Si tale verbum concipimus,
possumus facile resistere telis ignitis sathanae, si ita exerceremur in illo
certamine, tunc videremus potenciam verbi. Ideo hoc verbum nihil valet

zu 27 Fidei natura solo et nudo adherere uerbo ro r 31 affectus (et) zu 34/140,13
Adficti et desperantes Euangelii discipuli ro r

- R] Et discas, quod fides sit talis res quae nunquam possit edisci. Extra hanc necessitatem fiunt homines eitel plauderet. Ideo non est praedicatio pro omnibus, sed pro his qui sunt in necessitate und werden geengstet, geplaget, gemartert, solche werden so demutig und sanfftmutig Leute, ut neminem contemnent, haben mit jederman gebult, neminem iudicant, quia sie kriegen cum morte filii (ut Regulus) so viel zu schaffen, daß sie des andern alls vergeffen. Ideo sol mans unterstreichen 'Verbo' x. non praesentiae Christi. Nonne mira res, quod verbum quod ex carnali ore profertur, sol ein menschen so plöblich umbleren et facere ex halbyrdisch homine caelestem? Prima fides non contemnenda. 2. Si nihil adsit, tamen in verbo haereamus. Si quid malarum cogitationum incidit, ut excidant iterum et verbum maneat. Haec est suprema praedicatio de fide, dar an wir nymer aufftudieren.

2/8 est bis mira unt zu 2 Praedicatio fidei quibus prosit r zu 7 Credidit ser-
moni r zu 9 über fides steht .1.

- N] securis et praesumptuosis, sed timidis et tentatis. Illi videbunt se semper discipulos esse. Qui putant se satis fidei habere, illi nihil omnino de illa noverunt, ideo praesumptuosis et securis nihil prodest illius praedicatio. Tentatis et desperabundis Christus amicus et misericors proponendus in verbo. Illi credent verbo. Stulta res est carni hominem nudo verbo et oris spiritui adherere et illi credere. Es muß hie mit Worten gespehet seyn, ita oportet crescere fidem: Desperare indies in seipso, omnibus renunciare et soli verbo adherere. Haec summa fidei doctrina inconveniens mundo securo.

Oratio communis.

17/9 Stulta bis renunciare unt ro 22 ro

Predigt am 21. Sonntag nach Trinitatis nachmittags.

R]

A prandio Ex Ephe: c. 6.

Ephe. 6, 10 ff.

Cum ordinatum sit, ut a prandio praedicetur Epistola, wil ichs auch da bey lassen bleiben, so viel ich kan. Nam sum ein lüdenbüßer nec pfarrer nec prediger sum. Cum ergo tempus praebet occasionem, Et ista Epistola
 5 ordinata est in hanc dominicam ꝛ. Et miror, cur sic ordinata sit, weils ein scharff hoch Epistel ist und geht den glauben an und die hohe lere. Melius esset, ut praedicarentur 10 praecepta, sed propter quosdam haec Epistola praedicanda est, quia indicat den rechten kampff fidei. Ante hunc textum docuit Paulus, quomodo Christiani credere et bene vivere debeant, Et

zu 2 Epistola Eph. 6. r 5/6 miror bis Melius unt 8 quia bis fidei unt zu 9 Summa Epistolae r